# CHAPTER 29.

## Genesis 29:1-35

**1.** Then Jacob went on his journey, and came into the land of the people of the east. **1.** Et levavit Iahacob pedes suos, et perrexit ad terram filiorum Orientalium.

**2.** And he looked, and behold a well in the field, and, lo, there *were* three flocks of sheep lying by it; for out of that well they watered the flocks: and a great stone *was* upon the well's mouth. **2.** Et vidit, et ecce puteus erat in agro, ecce quoque ibi tres greges pecudum, qui cubabant juxta illum: qua e puteo ipso potum dabant gregibus, et lapis magnus erat super os putei.

**3.** And thither were all the flocks gathered: and they rolled the stone from the well's mouth and watered the sheep, and put the stone again upon the well's mouth in his place. **3.** Et congregabant se illuc omnes greges, et revolvebant lapidem ab ore putei potumque dabant pecudibus: et restituebant lapidem super os putei in locum suum.

**4.** And Jacob said unto them, My brethren, whence *be ye?* And they said, Of Haran *are we.* **4.** Dixit ergo ad eos Iahacob, Fratres mei unde estis? Et dixerunt, Novimus.

**5.** And he said unto them, Know ye Laban the son of Nahor? And they said, We know *him* **5.** Tunc dixit ad eos, Numquid nostis Laban filium Nachor? Et dixerunt, Novimus.

**6.** And he said unto them, *Is he well?* And they said, *He is well:* and, behold, Rachel his daughter cometh with the sheep. **6.** Et dixit ad eos, Numquid est pax ei? Et dixerunt, Pax: et ecce Rachel filia ejus veniens cum pecudibus.

**7.** And he said, Lo, *it is* yet high day, neither *is it* time that the cattle should be gathered together: water ye the sheep, and go *and* feed *them* **7.** Tunc dixit, Ecce, adhuc dies magnus: non est tempus ut congregetur pecus: potum date pecudibus, et ite, pascite.

**8.** And they said, We cannot, until all the flocks be gathered together, and *till* they roll the stone from the well's mouth; then we water the sheep. **8.** Qui dixerunt, Non possumus, donec congregentur omnes greges, et revolvant lapidem ab ore putei, et potum demus pecudibus.

**9.** And while he yet spake with them, Rachel came with her father's sheep: for she kept them. **9.** Adhuc eo loquente cum eis, Rachel venit cum pecudibus quae erant patris sui: quia ipsa pascebat.

**10.** And it came to pass, when Jacob saw Rachel the daughter of Laban his brother, and the sheep of Laban his brother, that Jacob went near, and rolled the stone **10.** Fuit autem quando vidit Iahacob Rachel filiam Laban fratris matris suae, et pecudes Laban fratris matris suae, accessit Iahacob, et revolvit lapidem ab ore putei, et potum dedit pecudibus Laban fratris matris suae.

from the well's mouth, and watered the flock of Laban his mother's brother.

**11.** And Jacob kissed Rachel, and lifted up his voice, and wept.

**12.** And Jacob told Rachel that he *was* her father's brother, and that he *was* Rebekah's son: and she ran and told her father.

**13.** And it came to pass, when Laban heard the tidings of Jacob his sister's son, that he ran to meet him, and embraced him, and kissed him, and brought him to his house. And he told Laban all these things.

**14.** And Laban said to him, Surely thou art my bone and my flesh. And he abode with him the space of a month.

**15.** And Laban said unto Jacob, Because thou art my brother, shouldest thou therefore serve me for nought? tell me, what *shall* thy wages be?

**16.** And Laban had two daughters: the name of the elder *was* Leah, and the name of the younger *was* Rachel.

**17.** Leah *was* tender eyed; but Rachel *was* beautiful and well favoured.

**18.** And Jacob loved Rachel; and said, I will serve thee seven years for Rachel thy younger daughter.

**19.** And Laban said, *It is* better that I give her to thee, than that I should give her to another man: abide with me.

**20.** And Jacob served seven years for Rachel; and they seemed unto him *but* a few days, for the love he had to her.

**21.** And Jacob said unto Laban, Give *me* my wife, for my days are fulfilled, that I may go in unto her.

**11.** Et osculatus est Iahacob Rachel, qui elevavit vocem suam, et flevit.

**12.** Et nuntiavit Iahacob ipsi Rachel quod frater patris sui esset, et quod filius Ribcae esset: cucurrit itaque, et nuntiavit patri suo.

**13.** Et fuit, quum audisset Laban sermonem (vel, nuntium) Iahacob filii sororis suae, cucurrit occursum ejus, et amplexatus est eum, osculatusque est eum, et deduxit eum ad domum suam, et narravit ipsi Laban omnia haec.

**14.** Tunc dixit ei Laban, Profecto os meum et caro mea es. Et habitavit cum eo mensem integrum.

**15.** Dixit autem Laban ad Iahacob, Num quoniam frater meus es, servies mihi gratis? indica mihi quae sit merces tua.

**16.** Et Laban erant duae filiae: nomen majoris, Leah, et nomen minoris Rachel.

**17.** Oculi autem Leah erant teneri: at Rachel erat pulchra forma, et pulchra aspectu.

**18.** Dilexit itaque Iahacob Rachel: et dixit, Serviam tibi septem annos pro Rachel filia tua minore.

**19.** Tunc dixit Laban, Melius est ut dem eam tibi, quam dem eam viro alteri: mane mecum.

**20.** Servivit itaque Iahacob pro Rachel septem annos; et fuerunt in oculis ejus sicut dies pauci, eo quod diligeret eam.